

**PUBLICAÇÕES LEGAIS**

BALANCETE MENSAL

Em: 30/11/2017

ATIVO	Valores em reais (R\$)
Descrição	30/11/2017
ATIVO CIRCULANTE	365.710.791,54
Disponibilidades	4.985.612,46
Caixa	4.985.612,46
Títulos e Valores Mobiliários	14.415.477,97
Livres	14.415.477,97
Relações Interfinanceiras	200.525.812,07
Relações com Correspondentes	46.774,57
Centralização Financeira - Cooperativas	200.479.037,50
Operações de Crédito	143.847.760,79
Operações de Crédito	150.533.797,65
(-) Provisão Operações Crédito Liquidação Duvidosa	(6.686.036,86)
Outros Créditos	1.210.248,30
Avais e Fianças Honradas	78.487,08
Rendas a Receber	1.407.351,57
Diversos	1.158.399,84
(-) Provisão Outros Crédito Liquidação Duvidosa	(1.433.990,19)
Outros Valores e Bens	725.879,95
Outros Valores e Bens	686.682,75
Despesas Antecipadas	39.197,20
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	99.277.126,02
Operações de Crédito	99.277.126,02
PERMANENTE	29.634.215,96
Investimentos	12.214.099,89
Ações e Cotas	12.208.049,89
Outros Investimentos	6.050,00
Imobilizado de Uso	17.378.342,42
Imobilizações em Curso	4.852.375,28
Imóveis de Uso	9.699.753,17
Imóveis de Uso	10.390.574,89
(-) Depr. Acumulada de Imóveis de Uso-Edificações	(690.821,72)
Instalações, Móveis e Equipamentos de Uso	882.895,63
Móveis e Equipamentos de Uso	2.103.908,78
(-) Deprec. Acumul. de móveis e Equip. de Uso	(1.221.013,15)
Outros	1.943.318,34
Sistema de Comunicação	139.111,65
Sistema de Processamento de Dados	3.568.488,16
Sistema de Segurança	760.396,29
Sistema de Transporte	417.053,00
(-) Deprec. Acumul. de Outras Imobiliz. de Uso	(2.941.730,76)
Intangível	41.773,65
Outros Ativos Intangíveis	91.579,00
(-) Amortização Acumulada de Ativo Intangível	(49.805,35)
TOTAL DO ATIVO:	494.622.133,52

COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS LITORÂNEA
SICOOB CREDIJA SC



PUBLICAÇÕES LEGAIS
BALANCETE MENSAL
Em: 30/11/2017

PASSIVO	Valores em reais (R\$)
Descrição	30/11/2017
PASSIVO CIRCULANTE	405.077.845,14
Depósitos	346.070.136,89
Depósitos a Vista	60.704.779,10
Depósitos sob Aviso	2.109.698,57
Depósito a Prazo	283.255.659,22
Obrigações Por Operações Compromissadas	7.253.450,34
Obrigações por Emissão - LCA - PÓS - FIXADA	7.253.450,34
Relações Interfinanceiras	40.423.129,07
Repasse Interfinanceiros	40.423.065,78
Relações com Correspondentes	63,29
Relações Interdependências	50.233,16
Recursos em trânsitos de terceiros	50.233,16
Obrigações por Empréstimos e Repasses	2.603.119,86
Empréstimos no País - Outras Instituições	2.603.119,86
Outras Obrigações	8.677.775,82
Cobrança e Arrecadação De Tributos Assemelhados	175.944,11
Sociais e Estatutárias	2.377.660,03
Fiscais e Previdenciárias	724.914,27
Diversas	5.399.257,41
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	81.092.712,23
Capital Social	46.139.777,74
Capital	46.315.593,66
(-) Capital a Realizar	(175.815,92)
Reservas de Lucros	26.927.252,58
Reserva Legal	24.309.697,86
Reservas Estatutárias	2.617.554,72
Sobras ou Perdas Acumuladas	8.025.681,91
Sobras ou Perdas do 1º Semestre	8.025.681,91
CONTAS DE RESULTADO	8.451.576,15
Receitas Operacionais	34.059.714,55
(Despesas Operacionais)	(25.472.481,66)
Receitas Não Operacionais	2.614,30
(Despesas Não Operacionais)	(19.489,58)
Imposto de Renda e Contribuição Social	(118.781,46)
TOTAL DO PASSIVO:	494.622.133,52

Wolni José Walter
Presidente

Camila Erika Nicolau
Contadora
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS LITORÂNEA
SICOOB CREDIJA SC